ПРОТОКОЛ
заседания Совета общ ественных организаций по защ ите прав пациентов

при министерстве здравоохранения Калужской области (Совет)

18 декабря 2013 года
время работы -  11.00 -  13.00.
г. Калуга,
ул. Пролетарская, 111, к. 104

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Разумеева Елена Валентиновна -  министр здравоохранения Калужской области -
председатель Совета
Донченкова Г.М. -  заместитель председателя Законодательного собрания Калужской
области
Логачева Н.Н.-управляющий Государственного учреждения - Калужское
региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации
Тарасенков В.М.-руководитель-главный эксперт Федерального казенного
учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калужской области»
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
Самохин Н.А.- правовой инспектор ЦК профсоюзов работников здравоохранения
Российской Федерации
Шебарова В.И.- председатель Калужской региональной благотворительной
организации инвалидов больных гемофилией и болезнью Виллебранда -
сопредседатель Совета
Темникова Е.И.- заместитель министра Калужской области -  заместитель
председателя Совета
Подлесных И.А.- начальник отдела контроля качества медицинской помощи
населению министерства здравоохранения Калужской области -  секретарь Совета
Алешина Е.Н.- главный врач ГАУЗ КО «Калужский областной центрпо
профилактике и борьбе со СПИД и ИЗ», президент общественной организации
«Врачи Калужской области»
Степина Л.Е. -  заместитель председателя Калужской областной организации
Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество
слепых»
Зеленев А.И.- заместитель председателя Калужского регионального отделения
Союза «Чернобыль России»
Кропинов А.А.- председатель Калужской областной общественной организации
«Будем жить»
Скоблова Н.М. -  главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской
профилактики»
Цуканова З.Ю.- председатель общественного совета по здравоохранению при
Губернаторе Калужской области, заведующая терпаевтическим отделением ГАУЗ КО
«Калужская областная стоматологическая поликлиника»
Черевань Т.Е. -  заместитель председателя Обнинского диабетического общества

Чернова И.В.- начальник управления лицензирования и лекарственного обеспечения
министерства здравоохранения Калужской области
Шутов И.М. -  председатель Обнинского диабетического общества

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.«Предварительные итоги публичной декларации целей и задач министерства
здравоохранения Калужской области за 2013 год».
Докладчик: Темникова Е.И. -  заместитель председателя Совета, заместитель
министра -  начальник управления охраны здоровья матери и ребенка, контроля
качества медицинской помощи населению.
2.«О формировании независимой системы оценки качества работы
государственных учреждений здравоохранения Калужской области, оказывающих
медицинские услуги».
Докладчик: Подлесных И.А. -  секретарь Совета, начальник отдела контроля
качества медицинской помощи населению.
3.«0 плане работы Совета общественных организаций по защите прав пациентов при
министерстве здравоохранения Калужской области на первое полугодие 2014 года».
Докладчик: Подлесных И.А. - секретарь Совета, начальник отдела контроля качества
медицинской помощи населению.
Открыла заседание председатель Совета Разумеева Е.В.
СЛУШАЛИ: Разумееву Е.В., Темникову Е.И., Донченкову Г.М., Алешину Е.Н.,
Логачеву Н.Н., Скоблову Н.М., Цуканову З.Ю., Кропинова А.А., Зеленова А.И.,
Черевань Т.Е.

РАССМОТРЕВ И ОБСУДИВ ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ДНЯ,
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

I. По вопросу «Предварительные итоги публичной декларации целей и задач
министерства здравоохранения Калужской области за 2013 год»:
1. Принять к сведению представленную информацию.
И. По вопросу «О формировании независимой системы оценки качества работы
государственных учреждений здравоохранения Калужской области, оказывающих
медицинские услуги»:
2. Совету общественных организаций по защите прав пациентов при министерстве
здравоохранения Калужской области (Шебарова В.И., Кропинов А.А., Черевань Т.Е,
Донченкова Г.М., Подлесных И.А., Скоблова Н.М., Алешина Е.Н.,):
2.1.Разработать порядок независимой оценки качества работы государственных
учреждений здравоохранения Калужской области в соответствии с методическими
рекомендациями по проведению независимой оценки качества работы
государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих услуги в сфере
здравоохранения, утвержденными приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 31 октября 2013 г. N 810а (срок - в течение декабря
текущего года).
2.2.Провести 25 декабря 2013 года совещание с представителями общественных
советов муниципальных образований области по вопросу организации и проведения
анкетирования (с определением объемов). Сроки проведения анкетирования с 20.01.
по 07.02.2014.
2.3.0рганизовать обработку информации, полученной при проведении анкетирования
(с08.02.по 14.02.2014).
2.4.Сформировать рейтинг медицинских организаций (с 15.02. по 01.03.2014).

III. По вопросу «О плане работы Совета общественных организаций по защите прав
пациентов при министерстве здравоохранения Калужской области на первое
полугодие 2014 года»:
3. Заседания Совета проводить не реже 1 раза в полугодие. Повестку заседаний
формировать в соответствии с п.п. 3.4, 5.14 Положения о Совете общественных
организаций по защите прав пациентов при министерстве здравоохранения
Калужской области (приказ министерства здравоохранения Калужской области от
20.09.2013 № 946 «Об организации Совета общественных организаций по защите
прав пациентов при министерстве здравоохранения Калужской области»).

Председатель Совета Е.В. Разумеева

Секретарь Совета И.А. Подлесных